
diário oficial Nº 34.973   103Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

t..

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 083/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 17 de Maio de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA N° 074/2022 DIRAD/FAPESPA, publicada no 
D.O.E. n.º 34.969. de 13/05/2022, referente a diárias do servidor MARCEL 
DO NASCIMENTO BOTELHO, Matrícula nº. 5961460/1.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 17 de Maio de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 799614

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

JULGAMENTO RECURSO
Processo Administrativo Sancionatório – PAS
Processo nº 2021/1191919
Retornam os autos do processo acima, mediante encaminhamento do PA-
RECER JURÍDICO nº 111/2022 – PROJUR/FAPESPA (seq.115/116), cujo 
objeto trata de análise de recurso administrativo interposto pela empresa 
DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A, insatisfeita 
com as penalidades que lhe foram impostas, no procedimento retro.
Conforme pode-se observar, após a instauração de  Processo Administrativo 
Sancionatório, instaurado por meio da PORTARIA nº 208/2021-GABINETE, 
publicado no DOE nº 34.756 de 20/10/2021, os membros da comissão con-
cluíram pela aplicação da sanção de Advertência e suspensão tede participa-
ção em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública, 
por prazo de 06 (seis) meses, nos termos dos incisos I e lll do art. 87 da Lei 
Federal 8,666/93, o que foi referendado pelo Parecer Jurídico n. 51/2022 – 
PROJUR/FAPESPA, e acatado integralmente por essa presidência da FAPESPA.
Ato contínuo, foram cumpridos os requisitos do rito administrativo inerente 
a matéria, oportunidade na qual após a comunicação da empresa quanto a 
decisão retro, manejou-se o presente recurso, conforme fatos e fundamen-
tos ali expostos (seq.113).
Como forma de subsidiar a decisão administrativa, os autos foram enca-
minhados à PROJUR/FAPESPA, oportunidade na qual foi elaborado o PARE-
CER JURÍDICO nº 111/2022 – PROJUR/FAPESPA (seq.115/116), onde em 
síntese entendeu:
(...) pelo desprovimento do recurso manejado, devendo ser mantidas as 
penalidades aplicadas à recorrida, nos termos do Relatório conclusivo da 
Comissão de processo administrativo sancionatório, seq. 82 e termo de 
Julgamento, seq. 86, vez que todos os princípios legais foram observados, 
estando afastada também alegação de excesso de prazo e de prescrição, 
nos termos do art. 112, da Lei Estadual nº. 8.972/2020. (...)
Diante do exposto, aprovo os termos do PARECER JURÍDICO nº 111/2022 
– PROJUR/FAPESPA, tornando-o vinculante no âmbito da FAPESPA quanto 
a tomada de decisão e condução do Processo nº 2021/1191919, e por con-
seguinte, indefiro o recurso apresentado pela recorrente.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 16 de maio de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 799677
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGO o terceiro lote do resultado da Chamada n° 002/2022 – 
Apoio à Realização de Eventos Científicos, Tecnológicos e de Inovação.
Publique-se, com o seguinte teor:
CHAMADA Nº 002/2022 - APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍ-
FICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL – LOTE 3

Título do evento Nome do Coordenador Instituição Organi-
zadora Resultado

II Encontro de Projetos de Ensino, Pesquisa e 
Extensão (Epepe) Carlos Maviael de Carvalho UNIFESSPA  Aprovado

ENSUS 2022: X Encontro de Sustentabilidade 
em Projeto Cláudia Queiroz de Vasconcelos UNIFESSPA  Aprovado

I Congresso da Rede Panamazônica para a 
Formação e o Ensino de História (REPAM-
FEH): Panorama de pesquisa, diálogos e 

intercâmbio.

Erinaldo Vicente avalcanti UFPA Aprovado

II Simpósio Nacional De Geografia, Ambiente 
E Território (II S

Marcia Aparecida da Silva 
Pimentel UFPA Aprovado

2º Congresso Brasileiro de Biodiversidade e 
Biotecnologia da Amazônia (2º CBBBA) Sandro Percario UFPA Aprovado

Belém, 17 de maio de 2022.
Deyvison Medrado
Diretor Científico / FAPESPA

Protocolo: 799778

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 060, DE 13 DE MAIO DE 2022 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo de n° 2022/561163 R E S O L V E: Art.1º Revogar a PORTARIA 
– PRESI Nº. 058 DE 12 DE MAIO DE 2022, a partir de 16/05/2022. Art. 
2º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e 
cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 13 de maio de 2022 
- MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 799776

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATOS TEMPORÁRIOS – SEEL
PROCESSO: 2021/398732
MODALIDADE DE ADMISSÃO: Temporário
OBJETO: Contratação de servidores por tempo determinado através dos 
PSS - 001/2022-SEEL, PSS- 04/2021-SEEL, PSS- 03/2021-SEEL
CONTRATANTE: Secretaria De Estado De Esporte e Lazer – SEEL
ASSINATURA: 17/05/2022
VIGÊNCIA: 18/05/2022 a 18/05/2023

CONTRA-
TO N° CONTRATADO FUNÇÃO

032/2022  WAGNER MONTEIRO ALVES TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTE
033/2022 THIAGO CUNHA FERNANDES TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTE
034/2022 FABIANO DA SILVA GAMA, TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTE
035/2022 CHRISTIANO CERQUEIRA DE MORAES JÚNIOR TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTE

Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8339p
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 319004
PI: 4120008339p
 Ação: 186475
Funcional Programática: 08101.27.331.1297.8311c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339046
PI: 4120008311c
Ação: 232797
Funcional Programática: 08101.27.331.1297.8312c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339049
PI: 4120008312c
Ação: 232798
ORDENADOR DE DESPENSA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 799918

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 186 /2022 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei n° 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE n° 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/1993, RESOLVE:
I- Designar o servidor Nilson Dias Oliveira, Matrícula n° 57202035, para 
fiscalizar o contrato administrativo n°: 01/2022- EOP/SEEL, firmado entre 
esta Secretária e a Empresa IMPLY TECNOLÓGIA ELETRÔNICA, tomando 
todas as providências necessárias para a fiscalização e fiel execução do 
objeto dos referidos contratos.
Belém, 13 de maio de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 799887


